
R.d.P S.T./  R.d.S D.C.  

Servizio 2 

 
          
               
 
 

Ente Parco Nazionale della Sila 
Riserva della Biosfera MaB Sila 

 
NUMERO REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI 

 
N.   296  del  07.11.2023 

 

Oggetto: Richiesta di Offerta n°2614228 sul sistema del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) di 
Consip per l'approvvigionamento di gas da riscaldamento per la Sede Legale e Amministrativa dell’Ente Parco Nazionale 
della Sila. Imputazione di spesa e liquidazione della fattura elettronica n°61/287P del 28/09/2023 alla 
“BUTANGAS S.P.A.” – FIL. MONTALTO UFFUGO” – Piva 00443130588. 

Cap. 4040 C.I.G.: 8380946F6A 

L’anno duemilaventitrè, addì sette del mese di novembre presso la sede legale ed amministrativa 
dell’’Ente Parco Nazionale della Sila sita in Lorica di San Giovanni in Fiore, Via Nazionale. 

IL DIRETTORE  

Vista la legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge quadro sulle aree protette” e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

Visto il D.P.R. 14 novembre 2002 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 63 del 17 marzo 2003, 
recante l’istituzione del Parco Nazionale della Sila e dell’Ente Parco; 
 Visto il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 231 del 
07.08.2019, trasmesso dalla Direzione Generale per la Protezione della Natura e del Mare con nota prot. 
0020268 del 08.08.2019 ed in atti d'ufficio al prot. n. 6021 del 09.08.2019, con il quale il dott. Francesco 
Curcio, è stato nominato Presidente dell'Ente per la durata di anni cinque, con decorrenza dalla data di 
nomina del Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazionale della Sila; 

Visto il Contratto di lavoro dirigenziale stipulato tra il Presidente dell’Ente Parco, Dott. Francesco 
Curcio, ed il Direttore, Arch. Ilario Treccosti, per il periodo compreso dal 01.03.2023 al 28.02.2028; 

Visto il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023, adottato con Deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 05 del 28.02.2023, approvato con nota prot. n. 54137 del 05.04.2023 da parte del 
Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, in atti all’Ente Parco al prot. n. 2030 del 06.04.2023; 
 Considerato che è in corso la fornitura del servizio per il quale è stato acquisito apposito CIG 
n°8380946F6A ed individuato il dott. Salvatore Tiano, quale responsabile del procedimento, giusta 
determinazione n. 52 del 26.02.2020; 

Richiamata la determinazione n°45 del 21.02.2022 con la quale è stata impegnata la somma di  € 
17.000,00 sul al capitolo n. 4040 denominato “Spese per energia elettrica, gas, acqua, riscaldamento ed altre utenze”, 
per l'approvvigionamento di gas da riscaldamento per la Sede Legale e Amministrativa dell’Ente Parco 
Nazionale della Sila anno 2022;  

Considerato che sul detto impegno risulta esserci una disponibilità al capitolo n. 4040 denominato 
“Spese per energia elettrica, gas, acqua, riscaldamento ed altre utenze”, pari ad € 2.092,56 su gestione dei residui anno 
2022 nel bilancio finanziario 2023;  

Vista la fattura elettronica n°61/287P del 28/09/2023, in atti al prot. n°5967 del 02.10.2023, 
trasmessa dalla ditta denominata “Butan Gas s.p.a.”, Piva 00443130588, che ammonta complessivamente ad € 
2.065,47 cui (€ 1.693,01 imponibile ed € 372,46 iva al 22%), riportante la descrizione della fornitura di GPL 
nella misura di 1.050,00 mc, conferiti nel serbatoio ubicato nell’area esterna e pertinente della sede legale e 
amministrativa dell’ente Parco, come da apposita lettura: da 94912 del 01/06/2023 a: 95962 del 
28/09/2023; 
 Vista l’istruttoria in allegato sub_A alla presente per farne parte integrante e sostanziale, redatta dal 
RUP, dott. Salvatore Tiano, contenente gli atti e i relativi controlli propedeutici alla procedura di che 
trattasi; 
 Ritenuto di: 



R.d.P S.T./  R.d.S D.C.  

Servizio 2 

• liquidare la somma di euro 1.693,01 (importo imponibile) alla società denominata “Butan Gas 
s.p.a.”, Piva 00443130588, a saldo della fattura n°61/287P del 28/09/2023, in atti al prot. n°5967 del 
02.10.2023, riguardo la fornitura di GPL nella misura di 1.050,00 mc, conferiti nel serbatoio ubicato 
nell’area esterna e pertinente della sede legale e amministrativa dell’ente parco; 

• autorizzare l’Ufficio Contabile, ai sensi dell’art. 33 del DPR 27 febbraio 2003, n. 97, all’emissione 
dell’ordinativo di pagamento; 

• pagare e demandare ogni atto conseguente all’ufficio contabile dell’Ente per il pagamento di € 
372,46 all’ufficio preposto dell’Agenzia delle Entrate a seguito dell’approvazione del Decreto legge 24 
aprile 2017, n. 50, e in particolare dell’art.1, riguardo la scissione dei pagamenti (c.d. split payment), per l’iva 
calcolata al 22%; 

• imputare la somma di euro 2.065,47 sul capitolo 4040 denominato “Spese per energia elettrica, gas, 
acqua, riscaldamento ed altre utenze”, capiente e disponibile nella gestione dei residui anno 2022 nel 
bilancio finanziario 2023  giusto impegno assunto con determinazione n.45/2022; 

• tenere conto che alla data odierna la situazione contabile risulta essere sintetizzata, come da schema 
di seguito rappresentato: 

Impegni per obbligazioni 
pluriennali-DPR 97/2003 

Importi pagati  Somma aggiudicata  
€ 49.197,23 omnia comprensivi 

Periodo anno 2020/2021 Euro 20.692,64  € 28.434,59 (residuo su gara) 
Periodo anno 2022 Euro € 16.953,39  € 11.481,20 (residuo su gara) 
Fattura n°61/287P del 28/09/2023 € 2.065,47  € 9.415,73 (residuo su gara) 

 
 Dato atto, altresì, che, ai sensi dell’art. 4, comma 2, del D. Lgs. n°165/2001, dell’art. 26 dello Statuto dell’Ente 
e delle Direttive del Ministero dell’Ambiente – D.P.N. - n°12028 del 13/05/05 e n°24712 del 04/10/05, il presente 

provvedimento rientra espressamente nelle competenze del Direttore, trattandosi di atto puramente 

amministrativo espressione della funzione gestionale; 

 Tutto ciò premesso:                                                        

DETERMINA 
1. di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di approvare l’istruttoria in allegato A alla presente per farne parte integrante e sostanziale, redatta dal 

RUP, dott. Salvatore Tiano in cui sono menzionati gli atti e i relativi controlli, propedeutici alla liquidazione 
di che trattasi; 

3. di liquidare la somma di euro 1.693,01 (importo imponibile) alla società denominata “Butan Gas s.p.a.”, Piva 
00443130588, a saldo della fattura n°61/287P del 28/09/2023, in atti al prot. n°5967 del 02.10.2023, 
riguardo la fornitura di GPL nella misura di 1.050,00 mc, conferiti nel serbatoio ubicato nell’area esterna e 
pertinente della sede legale e amministrativa dell’ente parco; 

4. di autorizzare l’Ufficio Contabile, ai sensi dell’art. 33 del DPR 27 febbraio 2003, n. 97, all’emissione 
dell’ordinativo di pagamento; 

5. di pagare e demandare ogni atto conseguente all’ufficio contabile dell’Ente per il pagamento di € 372,46 
all’ufficio preposto dell’Agenzia delle Entrate a seguito dell’approvazione del Decreto legge 24 aprile 2017, n. 
50, e in particolare dell’art.1, riguardo la scissione dei pagamenti (c.d. split payment), per l’iva calcolata al 22%; 

6. di imputare la somma di euro 2.065,47 sul capitolo 4040 denominato “Spese per energia elettrica, gas, 
acqua, riscaldamento ed altre utenze”, capiente e disponibile nella gestione dei residui anno 2022 nel 
bilancio finanziario 2023  giusto impegno assunto con determinazione n.45/2022; 

7. di tenere conto che alla data odierna la situazione contabile risulta essere sintetizzata, come da schema di 
seguito rappresentato: 

Impegni per obbligazioni 
pluriennali-DPR 97/2003 

Importi pagati  Somma aggiudicata  

€ 49.197,23 omnia comprensivi 

Periodo anno 2020/2021 Euro 20.692,64  € 28.434,59 (residuo su gara) 

Periodo anno 2022 Euro 16.953,39  € 11.481,20 (residuo su gara) 

Fattura n°61/287P del 28/09/2023 € 2.065,47  € 9.415,73 (residuo su gara) 

                                                          
                Il Direttore 

Arch. Ilario Treccosti  
Ilario Treccosti
PARCO
NAZIONALE
DELLA SILA
DIRETTORE
07.11.2023
20:39:00
GMT+01:00



 
All. Sub_A 

 

R.d.P S.T./  
 
 

 
 
 
 
 
 

Ente Parco Nazionale della Sila 
Riserva della Biosfera MaB Sila 

 
Istruttoria 

        
Oggetto: Richiesta di Offerta n°2614228 sul sistema del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) di Consip per 
l'approvvigionamento di gas da riscaldamento per la Sede Legale e Amministrativa dell’Ente Parco Nazionale della Sila. 

Imputazione di spesa e liquidazione della fattura elettronica n°61/287P del 28/09/2023 alla “BUTANGAS S.P.A.” 
– FIL. MONTALTO UFFUGO” – Piva 00443130588. Cap. 4040 C.I.G.: 8380946F6A 

Premesso che con la determinazione del Direttore f.f. n°385 del 04.09.2020, a seguito di apposita procedura di 
gara, indetta su Consip si è dato seguito: 

 Di prendere atto dell'istruttoria resa dal Responsabile Unico del Procedimento, dott. Salvatore Tiano 
unitamente al Responsabile del Servizio Amministrativo – Contabile, avv. Vincenzo Filippelli, allegata alla 
presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale (allegato n. 3); 

 Di approvare il verbale di gara Mepa, allegato alla presente Determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale (allegato n. 2) e le relative risultanze ed operazioni; 

 Di dichiarare l'efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dall'art. 32 c. 7 del D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, attesa 
la verifica dell'Operatore Economico effettuata dal RUP della procedura in parola; 

 Di aggiudicare in via definitiva ed affidare, conseguentemente, il servizio di fornitura di Gas Propano 
Liquido (GPL) per un periodo di 4 (quattro) anni prorogabili di un ulteriore anno, compreso comodato 
gratuito del serbatoio e costi accessori annessi alla società denominata “Butan Gas s.p.a.”, con sede in Roma 
alla Via Monteverdi, 15 Cap. 00198 -Piva 00443130588; 

 Di procedere alla stipula digitale del contratto tramite MePa ed apposita lettera d'ordine; 
 Dato atto che l'importo contrattuale, è determinato in presunti € 40.325,60 (quarantamila 

trecentoventicinque/60) oltre iva per una erogazione stimata di litri 106.400 (€ 0,379/lt), per complessivi € 
49.197,23 (quarantanovemilacentonovantasette,23cent) iva compresa, per tutta la durata di anni 4 (quattro), 
prorogabili di un ulteriore anno, e che tale importo varierà in ragione del consumo effettivo; 

 Di dare atto che la somma necessaria per l'anno corrente trova copertura sul capitolo n. 4400 
denominato “Spese per energia elettrica, gas, acqua, riscaldamento ed altre utenze”, capiente e disponibile, del 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020, ritualmente approvato, a fronte dell'impegno 
assunto ad inizio anno, trattandosi di spese correnti ai sensi del DPR 97/2003, giusta 
Determinazione n. 80 del 19.03.2020; 

 Di dare atto che la somma necessaria per gli anni successivi, troverà copertura sul capitolo n. 4400 
denominato “Spese per energia elettrica, gas, acqua, riscaldamento ed altre utenze”, sui Bilanci dei relativi 
esercizi finanziari, come previsto in tema di obbligazioni pluriennali dal DPR 97/2003; 
 

Considerato che è in corso la fornitura del servizio per il quale è stato acquisito apposito CIG n°8380946F6A ed 
individuato il sottoscritto, dott. Salvatore Tiano, quale responsabile del procedimento, giusta determinazione n. 52 
del 26.02.2020; 

 
Richiamata la determinazione n°45 del 21.02.2022 con la quale a seguito di impegno spesa risulta esserci una 
disponibilità al capitolo n. 4040 denominato “Spese per energia elettrica, gas, acqua, riscaldamento ed altre utenze”, capiente 
e disponibile nella gestione dei residui anno 2022 nel bilancio finanziario 2023 di euro 2.092,56;  



 
All. Sub_A 

 

R.d.P S.T./  
 
 

Vista la fattura elettronica n°61/287P del 28/09/2023, in atti al prot. n°5967 del 02.10.2023, trasmessa dalla 
ditta denominata “Butan Gas s.p.a.”, Piva 00443130588, che ammonta complessivamente ad € 2.065,47 cui (€ 
1.693,01 imponibile ed € 372,46 iva al 22%), riportante la descrizione della fornitura di GPL nella misura di 1.050,00 
mc, conferiti nel serbatoio ubicato nell’area esterna e pertinente della sede legale e amministrativa dell’ente Parco, 
come da apposita lettura: da 94912 del 01/06/2023 a: 95962 del 28/09/2023; 

Ritenuto di: 
1. liquidare la somma di euro 1.693,01 (importo imponibile) alla società denominata “Butan Gas 

s.p.a.”, Piva 00443130588, a saldo della fattura n°61/287P del 28/09/2023, in atti al prot. n°5967 del 
02.10.2023, riguardo la fornitura di GPL nella misura di 1.050,00 mc, conferiti nel serbatoio ubicato nell’area 
esterna e pertinente della sede legale e amministrativa dell’ente parco; 

2. autorizzare l’Ufficio Contabile, ai sensi dell’art. 33 del DPR 27 febbraio 2003, n. 97, all’emissione 
dell’ordinativo di pagamento; 

3. pagare e demandare ogni atto conseguente all’ufficio contabile dell’Ente per il pagamento di € 
372,46 all’ufficio preposto dell’Agenzia delle Entrate a seguito dell’approvazione del Decreto legge 24 aprile 2017, 
n. 50, e in particolare dell’art.1, riguardo la scissione dei pagamenti (c.d. split payment), per l’iva calcolata al 22%; 

4. imputare la somma di euro 2.065,47 sul capitolo 4040 denominato “Spese per energia elettrica, gas, 
acqua, riscaldamento ed altre utenze”, capiente e disponibile nella gestione dei residui anno 2022 nel bilancio 
finanziario 2023  giusto impegno assunto con determinazione n.45/2022; 

5. tenere conto che alla data odierna la situazione contabile risulta essere sintetizzata, come da 
schema di seguito rappresentato: 

Impegni per obbligazioni 
pluriennali-DPR 97/2003 

Importi pagati  Somma aggiudicata  
€ 49.197,23 omnia comprensivi 

Periodo anno 2020/2021 Euro 20.692,64  € 28.434,59 (residuo su gara) 
Periodo anno 2022 Euro € 16.953,39  € 11.481,20 (residuo su gara) 

Fattura n°61/287P del 28/09/2023 € 2.065,47  € 9.415,73 (residuo su gara) 
 

Considerato che lo scrivente Responsabile del procedimento, ha provveduto alla verifica Durc On Line per la 
società che risulta essere regolare, con prot. Inail_40624350 con validità sino al 01.02.2024, allegato alla presente; 
Tutto ciò premesso e considerato: 

SI PROPONE 

1. di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di tenere conto della verifica eseguita dallo scrivente per Durc On Line della società che risulta essere 
regolare, in atti al prot. Inail_40624350 con validità sino al 01.02.2024, allegato alla presente; 

3. di liquidare la somma di euro 1.693,01 (importo imponibile) alla società denominata “Butan Gas 
s.p.a.”, Piva 00443130588, a saldo della fattura n°61/287P del 28/09/2023, in atti al prot. n°5967 del 
02.10.2023, riguardo la fornitura di GPL nella misura di 1.050,00 mc, conferiti nel serbatoio ubicato 
nell’area esterna e pertinente della sede legale e amministrativa dell’ente parco; 

4. di autorizzare l’Ufficio Contabile, ai sensi dell’art. 33 del DPR 27 febbraio 2003, n. 97, all’emissione 
dell’ordinativo di pagamento; 

5. di pagare e demandare ogni atto conseguente all’ufficio contabile dell’Ente per il pagamento di € 
372,46 all’ufficio preposto dell’Agenzia delle Entrate a seguito dell’approvazione del Decreto legge 24 
aprile 2017, n. 50, e in particolare dell’art.1, riguardo la scissione dei pagamenti (c.d. split payment), per l’iva 
calcolata al 22%; 



 
All. Sub_A 

 

R.d.P S.T./  
 
 

6. di imputare la somma di euro 2.065,47 sul capitolo 4040 denominato “Spese per energia elettrica, gas, 
acqua, riscaldamento ed altre utenze”, capiente e disponibile nella gestione dei residui anno 2022 nel 
bilancio finanziario 2023  giusto impegno assunto con determinazione n.45/2022; 

7. di tenere conto che alla data odierna la situazione contabile risulta essere sintetizzata, come da 
schema di seguito rappresentato: 

Impegni per obbligazioni 
pluriennali-DPR 97/2003 

Importi pagati  Somma aggiudicata  
€ 49.197,23 omnia comprensivi 

Periodo anno 2020/2021 Euro 20.692,64  € 28.434,59 (residuo su gara) 

Periodo anno 2022 Euro € 16.953,39  € 11.481,20 (residuo su gara) 
Fattura n°61/287P del 28/09/2023 € 2.065,47 € 9.415,73 (residuo su gara) 

 

 Lorica, li 07.11.2023 

Il Responsabile del Procedimento 
(Dott. Salvatore Tiano) 

       
Firmato digitalmente da

SALVATORE TIANO
CN = SALVATORE TIANO
O = ENTE PARCO NAZIONALE DELLA SILA
C = IT



Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento e la relativa disponibilità finanziaria sul 

Bilancio di riferimento. La spesa con il presente atto trova copertura finanziaria sul capitolo 4040 - E.F. 

2023  

Lorica lì 07 novembre 2023 

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
                                                                                                         (Dott.ssa Barbara Carelli)) 

 

firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
 
Si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento 
 
Lorica lì 07 novembre 2023                                                                        Il Responsabile del Servizio  

                                                                                                  (Ing. Domenico Cerminara) 
firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’albo pretorio dell’Ente Parco Nazionale 

della Sila e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.  

Lorica lì 09 novembre 2023 
                                             L’INCARICATO 
                   (Dott.ssa Anna Stefanizzi) 

 
                                                                                                         firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 

 
 
 
Copia digitale della presente determinazione viene archiviata e messa a disposizione del Presidente e del 

Collegio dei Revisori dei Conti presso la Sede dell’Ente. 
 
Lorica lì 09 novembre 2023 

       
         L’INCARICATO 
              (Dott.ssa Anna Stefanizzi) 

 
                                                                                                           firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                        ai sensi dell'art. 3 comma 2 del d.l. 39/93 
 
 
 


